[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 555, DE 2020
Declara de Utilidade Pública o Centro de Referência do Idoso - CRI, sediado em Ribeirão Pires.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica declarado de Utilidade Pública o “Centro de Referência do Idoso - CRI”, sediado em Ribeirão Pires.
Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Fundado em 1.999, o Centro de Referência do Idoso - CRI, de Ribeirão Pires é uma organização social sem fins lucrativos, visando garantir a assistência ao idoso, no que tange ao desenvolvimento de atividades que foquem na promoção do bem estar físico e psicossocial.

O Centro de Referência do Idoso - CRI, de Ribeirão Pires cumpre um importante papel social em prol da comunidade, principalmente no que tange a instituição de políticas públicas que valorizam a população que está na terceira idade, oferecendo cursos gratuitos, atividades recreativas e de interação, sendo, inclusive, uma referência regional para todo o Grande ABC.

Face ao exposto, conto com o apoio dos Nobres pares para que esta propositura seja aprovada por esta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 25/8/2020.
a) Leticia Aguiar – PSL
[image: image1.emf]